
Umwelterklärung Umwelterklärung 
20242024

4. Reinigungsstufe



Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 2 / 86

Inhaltsverzeichnis

1 Umwelterklärung 2024  ........................................................................................................................... 3
2 Allgemeine Vorstellung  ........................................................................................................................... 4
3 Umweltpolitik  ........................................................................................................................................ 19
4 Aufbau und Organisation des Umweltmanagement  ............................................................................. 21
[...]
seinen Vororten sowie ca. 106 km in der Verbandsgemeinde Bodenheim. Hinzu kommen noch etwa 30 km 
Druckkanalleitungen. Damit wird über ein rund 856 km langes Kanalnetz eine Fläche von über 1.800 ha 
entwässert.

Alle Aufgaben werden nach den gesetzlichen und vertraglichen Anforderungen sowie den allgemein 
anerkannten Regeln der Technik erfüllt. Aus historischen Gründen sind ca. 60% des Kanalnetzes als 
Mischsystem und ca. 40% als Trennsystem ausgelegt. In den mischentwässerten Gebieten wird das 
Regenwasser weitgehend nach Zwischenspeicherung der Kläranlage zugeführt und dort behandelt. Zur 
Zwischenspeicherung stehen Regenrückhaltebecken, Regenüberlaufbecken und Staukanäle zur Verfügung.

Bei ergiebigen Niederschlägen reicht die Speicherkapazität der Speicherräume nicht aus. Es kommt dann, wie 
zwangsläufig in jedem Mischgebiet, zu Abschlägen in die Gewässer. Dies erfolgt im Rahmen der 
wasserrechtlichen Genehmigungen.

Für die tägliche Kanalreinigung kommen beim Wirtschaftsbetrieb ausschließlich kombinierte Saug-
Spülfahrzeuge mit Wasseraufbereitung zum Einsatz. Bei diesen Fahrzeugen wird eine erhöhte Wirtschaftlichkeit 
durch kürzere Standzeiten (keine Befüllzeiten für Frischwasseraufnahme) und ein geringerer Entleerungstakt 
des Schlammbehälters erreicht. Durch diese Zeitersparnisse wird eine höhere Reinigungsleistung erzielt bei 
gleichzeitiger Einsparung großer Mengen an Trinkwasser.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:Bild_Kanalreinigung.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 8 / 86

Sonderbauwerke

Regenrückhaltebecken „Altes Wasserwerk“

Das historische „Alte Wasserwerk“ wurde nach Wegfall seiner ursprünglichen Aufgabe vom Kanalbetrieb 
übernommen und zu einem unterirdischen Regenrückhaltebecken umgebaut.

Ventilationsschornstein

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:altes_Wasserwerk.png
https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:Ventilationsschornstein.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 9 / 86

Das Zentralklärwerk

Das Einzugsgebiet des Zentralklärwerks (ZKW) umfasst die Stadt Mainz, die Gemeinde Budenheim und seit 
Ende 2006 die Verbandsgemeinde Bodenheim. An das ZKW sind rund 225.000 Einwohner angeschlossen. Der 
Anteil aus Gewerbe und Industrie beträgt derzeit ca. 110.000 Einwohnergleichwerte (EWG). Die Ausbaugröße 
ist auf 400.000 Einwohnerwerte (EW) festgelegt. Damit gehört das Zentralklärwerk Mainz zur Größenklasse 5. 

Der Trockenwetterzufluss an einem Werktag beträgt ca. 50.000m , die durchschnittliche Fracht an biologisch 3

abbaubaren Stoffen (BSB) liegt bei etwa 24.000 kg/Tag. Das Zentralklärwerk kann Spitzenzuflüsse von Q circa 

1,75 m /s aufnehmen. Jährlich werden bis zu etwa 18 Mio. m  gereinigtes  Abwasser in den Rhein geleitet3 3

                                                                                                                                             

Netzeinrichtungen

Die technischen Einrichtungen im Kanalnetz, vor allem die Pumpwerke, Einrichtungen der Regenrückhaltung 
und Wehre werden von den Mitarbeitern am Standort Industriestraße 70 gewartet und instandgehalten.

Die Einrichtungen lassen sich grob in fünf Funktionen 
aufteilen:

Mischwasserpumpwerke: Größte Pumpwerke für gemischtes 
Schmutzwasser und Regenwasser
Schmutzwasserpumpwerke und Regenwasserpumpwerke: 
Pumpwerke in Trennkanalisation (Schmutzwasser Richtung 
Kläranlage und Regenwasser Richtung Rhein)
Hochwasserpumpwerke: Pumpwerke für den Hochwasserfall 
(fördern Niederschlagswasser bzw. stark verdünnten 
Mischwasserabschlägen in den Rhein)
Grundwasserbrunnen: Pumpwerke zur Grundwassersicherung
Wehre: bewegliche Einbauten in den Kanälen zur besseren
Ausnutzung des Kanalvolumens (Durchflusssteuerung)

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:Luftbild_ZKW.png
https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_56698280.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 10 / 86

Das Reinigungsverfahren

Regenüberlaufbecken

Die vier Regenüberlaufbecken dienen der Speicherung von Abwasser während der Regenereignisse. Das 
Regenüberlaufbecken 1 (RÜB 1 mit einem Volumen von 3.700 m³) speichert bei Regenereignissen mechanisch 
schon das vorgereinigte Wasser nach dem Rechen und Sandfang. Sobald die Zulaufmenge rückläufig ist, wird 
das Regenbecken in die biologische Reinigung entleert. Da das Becken ein umgebautes Vorklärbecken ist, kann 
der abgesetzte Schlamm während der Entleerung gleich abgetrennt werden. Die Regenüberlaufbecken 3-5 
(RÜB) mit einem Fassungsvermögen von 15.000 m³ werden nach Füllung des RÜB 1 bei weiterem erhöhtem 
Zulauf gefüllt. Sie liegen vor der mechanischen Reinigung und werden im Anschluss an das RÜB 1 Richtung 
mechanische Reinigung entleert.

Die mechanische Reinigungsstufe

Die mechanische Reinigungsstufe soll Feststoffe aus dem Abwasser  entfernen.  Seit dem  Umbau  im  Jahr 
2013 gibt es in Mainz zwar weiterhin drei Zuläufe, diese werden jedoch in einem Pumpwerk zusammengeführt. 
Von dort gelangt das Abwasser in die neue Rechenanlage. Feststoffe größer 3 mm werden an den Gitterstäben 
abgeschieden, die in eine Rechengutwaschpresse transportiert, dort gewaschen und gepresst werden, wodurch 
das Reststoffvolumen des Rechengutes reduziert wird. Das Abwasser gelangt nach dem Rechenhaus in zwei 
parallel angeordnete Sandfänge. Durch den seitlichen Lufteintrag wird eine Schraubenströmung erzeugt. 
Mineralische Bestandteile sedimentieren auf Grund ihrer Dichte an der Beckensohle. Der abgelagerte Sand wird 
in einen Sandwaschklassierer gefördert. Dort wird der Sand gewaschen und gleichzeitig entwässert. Die 
eingeblasene Luft bewirkt einen positiven Nebeneffekt: Die im Wasser enthaltenen Fette verklumpen und 
können so von der Oberfläche entfernt und direkt in den Frischschlammpumpensumpf gefördert werden.

Alle Gerinne, das Pumpwerk, der Rechen und der Sandfang sind abgedeckt. Die Luft unter der Abdeckung im 
Sandfang wird kontinuierlich abgesaugt und einer Photoionisationsanlage zur Geruchsbehandlung zugeführt. 
Die Geruchsbelastung wird dadurch im Bereich der mechanischen Reinigung für die Mitarbeiter und die Umwelt 
deutlich reduziert. Das Abwasser fließt nach dem Sandfang weiter in das Vorklärbecken mit einem Volumen von 
3.700 m³. In dem Vorklärbecken sedimentieren die absetzbaren Stoffe an der Beckensohle. Das trichterförmige 
Rundbecken wird von der Mitte nach außen durchströmt. Die Schildräumer der Räumerbrücken schieben den 
abgelagerten Schlamm in den Schlammtrichter in der Beckenmitte. Frischschlamm und Schwimmstoffe werden 
in die Faultürme gepumpt.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_Vorkl_rbecken_1.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 11 / 86

Die biologische Reinigungsstufe

Vom Vorklärbecken aus fließt das Abwasser ins Belebungsbecken- Zulauf- 
Pumpwerk. Dort wird das Abwasser über Propellerpumpen in die biologische 
Reinigungsstufe gefördert. Die größte Pumpe kann in diesem Pumpwerk bis 
zu 1.200 l/s fördern.

Das mechanisch gereinigte Abwasser hat eine um ca. 30 % reduzierte 
Schmutzfracht. Die Schmutzfracht wird im Abwasser mit dem BSB5-Wert 
(biochemischer Sauerstoffbedarf in fünf Tagen) angegeben. In der 
biologischen Stufe erfolgt nun der Abbau suspendierter Schwebstoffe und 
gelöster Verunreinigungen durch eine chemische Fällung und durch die 
Stoffwechseltätigkeit von Mikroorganismen. Das im Abwasser gelöste 
Phosphat wird mit einer Eisensulfat-Lösung (Fe2(SO4)3) innerhalb der 
Belebungsbecken chemisch gefällt (Simultanfällung). Die Dosierung erfolgt in 
den Rücklaufschlamm und in den Ablauf der Belebungsbecken.

Für die Arbeit der Mikroorganismen müssen für die unterschiedlichen Mikroorganismen unterschiedlichen 
Bedingungen z.B. anoxische Umgebung (Abwesenheit von Sauerstoff) oder aeroben Umgebung (Anwesenheit 
von Sauerstoff) eingehalten werden.  

Organische Kohlenstoffverbindungen wie Kohlenhydrate, Fette und Eiweiße 
werden bei aeroben Bedingungen von Mikroorganismen zu Biomasse, 
Kohlendioxid, Wasser und Energie umgewandelt. Zusätzlich können unter 
diesen Bedingungen Mikroorganismen Ammonium zu Nitrat (Nitrifikation) 
umbauen. Unter anoxischen Bedingungen wird dann das Nitrat zu Stickstoff 
abgebaut. Die Becken werden mit einer alternierenden Nitrifikation
/Denitrifikation (nur zeitweise Zufuhr von Luft) betrieben. Die Luft wird mit 
Hilfe von Turboverdichtern auf einen bestimmten Druck gebracht. Über die 
mit Blendenregulierschieber ausgestattete Belüftung werden vorgegebene 
Sauerstoffgehalte in den einzelnen Kaskaden eingestellt. Zusätzlich dient 
die patentierte Stoßbelüftung in der Denitrifikationszeit der Durchmischung.

Die Biologie wird mit einem Trockensubstanzgehalt (TS) des Belebtschlammes von 4,5 - 5,5 g/l und mit einer 
Schlammbelastung von 0,065 bis 0,085 kg BSB5/ d * kg TS betrieben. Das Abwasser gelangt über das 
Nachklärbecken-Zulauf-Pumpwerk in die Nachklärung.

Die Nachklärung

In den zwölf Nachklärbecken mit Vges = 30.120m³ werden bei kontinuierlicher Durchströmung die 
Belebtschlammflocken durch Sedimentation abgeschieden. Kettenräumer schieben den eingedickten 
Belebtschlamm mit Hilfe von Räumerbalken kontinuierlich in den trichterförmigen Belebtschlammabzug. Dieser 
Schlamm gelangt als Rücklaufschlamm zurück in die Belebungsbecken. So befinden sich die Mikroorganismen 
in einem ständigen  Kreislauf zwischen Belebungsbecken und Nachklärbecken.

Der Zuwachs an Mikroorganismen durch die ständige Nährstoffzufuhr wird aus dem Kreislauf als 
Überschussschlamm abgezogen. Das Schlammalter beträgt etwa 15 Tage. Der Überschussschlamm wird über 
ein Siebband auf einen Trockenrückstand von etwa 5% eingedickt in den Faultürmen weiterbehandelt.

Das gereinigte Abwasser fließt aus den Nachklärbecken durch Tauchablaufrohre in den Ablauf zum Rhein. 
Ab  einem  Rheinwasserstand von  5,50m erfolgt die Einleitung des gereinigten Abwassers aus der Nachklärung 
über das Hochwasserpumpwerk.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_BLB_ZulPW.png
https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_MO.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 12 / 86

Die Schlammbehandlung, Faulgasverwertung und Energieversorgung

In den zwei Faultürmen mit Vges = 14.000 m³ werden 
Frischschlamm aus der Vorklärung und Überschussschlamm 
aus der Nachklärung durch Mikroorganismen bei einer 
Temperatur von 32°C und Abwesenheit von Sauerstoff 
abgebaut. Die Aufenthaltsdauer beträgt ca. 20 Tage. Als 
Endprodukt fällt neben Biomasse Klärgas an, das zu etwa    62 
Vol.-% aus Methan und zu etwa 38 Vol.-% aus Kohlendioxid 
besteht. Pro Tag werden ca. 9.000 m³ Klärgas erzeugt. Durch 

die Zugabe von frischem Material werden täglich rund 450 m  3

Faulschlamm aus den Faultürmen verdrängt. Die 
Klärschlammentwässerung und -trocknung und anschließende 
Verbrennung erfolgt in der Thermischen Verwertung Mainz 
GmbH.

Das in den Faulbehältern produzierte Klärgas wird in zwei 

Niederdruckgasbehälter (GB 1 = 3700m³, GB 2 = 2500m ) 3

zwischengespeichert und in vier BHKW  Modulen verwertet. 
Nach Umbau haben im Jahr 2019 zwei Module eine Leistung 
von Pel= 311kW und zwei Module 400kW. Im Jahr wird etwa 
ca. 7.000 MWh/a elektrische Energie durch Klärgas erzeugt. 
Die thermische Energie im Kühlwasser des BHKW wird über 
einen Wärmetauscher zur Beheizung der Faultürme und der 
Betriebsgebäude eingesetzt.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_Faulturm.png
https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_BHKW.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 13 / 86

Engagement der Mitarbeiter

Die Mitarbeiter des Zentralklärwerks haben es sich zur Aufgabe gemacht, die gesetzlichen Grenzwerte nicht nur 
einzuhalten, sondern weit zu unterschreiten. Dies gelingt mit viel Engagement und Motivation, da die Arbeiten 
häufig selbstverantwortlich durchgeführt werden müssen. Da die anfallenden Abwässer rund um die Uhr 
gereinigt werden, arbeiten viele Mitarbeiter im Dreischichtbetrieb.

Gut geschulte Mitarbeiter und modernste Technik haben ihren Preis. Dennoch ist es durch die Vermeidung von 
Grenzwertüberschreitungen, optimiertem Einsatz von Roh- und Hilfsstoffen, Energieeinsparungen und die 
Verwendung von eigenerzeugter regenerativer Energie möglich, die Abwasserpreise seit Jahren auf einem sehr 
niedrigen Niveau zu halten. Nach einer Anpassung liegen die Gebühren für Schmutzwasser bei 1,62€ pro 
Kubikmeter und für Niederschlagswasser bei 0,75 € pro Quadratmeter. Damit ist Mainz im Städtevergleich der 
deutschen Großstädte auf einem sehr niedrigen Niveau.

Auch künftig ist es das Ziel, mit kostengünstigen Methoden unter Beibehaltung des hohen Sicherheitsstandards 
dieses niedrige Niveau der Abwassergebühr zu halten. In diesem Zusammenhang ist das Umweltmanagement 
ein wichtiges Instrument einer zukunfts- und umweltorientierten Unternehmensführung.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_Geb_hren.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 14 / 86

Der Standort Friedhof und Bestattung   

Ein Bereich mit vielen Facetten

Die Friedhöfe der Stadt Mainz befinden sich im Eigentum des Wirtschaftsbetriebes Mainz. Es handelt sich um 14 
Friedhöfe, von denen die meisten durch Eingemeindungen als Stadtteilfriedhöfe übernommen wurden. Die 
Friedhofsverwaltung befindet sich seit Mitte 2013 im Gebäude der Hauptverwaltung in der Industriestraße 70.

Jüdische Friedhöfe sind in dieser Statistik nicht erfasst, da diese im Eigentum der Jüdischen Gemeinde stehen 
und von dieser verwaltet werden. Lediglich im Übersichtsplan sind diese Flächen nachrichtlich aufgeführt. Die 
Gesamtfläche aller kommunalen Friedhöfe in Mainz beträgt circa 72 ha. Diese Fläche ist jedoch nicht 
gleichmäßig allen Stadtteilfriedhöfen zugeordnet. So ist beispielsweise der Mombacher Waldfriedhof mit 26,11 
ha der größte und der Friedhof Drais mit 0,43 ha der kleinste Friedhof in Mainz. Der Wirtschaftsbetrieb Mainz ist 
als Träger der Friedhöfe verpflichtet ausreichend Fläche vorzuhalten, um die anstehenden Beisetzungen 
durchführen zu können. Erdbestattungen in Särgen waren bis zum Jahr 2000 die meist gewählte 
Bestattungsform. Allerdings ist bereits seit Mitte der 90er Jahre des 20. Jahrhunderts ein deutlicher Wandel im 
Bestattungswesen mit Hinwendung zur Kremation und der damit verbundenen Urnenbeisetzung erkennbar; 
zurzeit 80%.

Um die Auswirkungen dieses Wandels auf die Entwicklung der Friedhofsflächen abzubilden und eine langfristige 
Planung des Kapazitätsbedarfs sicher zu stellen, arbeitet der Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR fortlaufend an der 
Anpassung und Entwicklung seiner Friedhofskonzeption. In dieser werden alle Friedhöfe statistisch abgebildet 
und Prognosen zum künftigen Flächenbedarf erstellt. Es gibt mittlerweile unterschiedliche Möglichkeiten, der 
Urnenbeisetzung. Im Vordergrund steht die Frage nach Urnenwänden/Urnenstelen (Kolumbarien) und 
Baumgräbern. Somit wirkt sich das Bestattungsverhalten auf das Grabangebot und vor allem auf die 
Friedhofsflächen entscheidend aus. Gleichzeitig besteht jedoch von Bürgern der Wunsch, in dem Stadtteil 
beigesetzt zu werden, in dem sie sich heimisch fühlen. Der Friedhofsträger muss somit eine Gratwanderung 
zwischen ausreichendem Platzangebot auf allen Stadtteilfriedhöfen und Vermeidung von übergroßen 
Reserveflächen vollziehen, um entsprechende Gebühren für die Friedhofsnutzung bezahlbar zu halten.

https://wirtschaftsbetrieb-mainz.bluespice.cloud/wiki/Datei:UWE_2023_Aureustor.png


Umwelterklärung 2024

12.12.2024 Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 15 / 86

Zur Beobachtung dieser Entwicklung wird vom Wirtschaftsbetrieb ein genaues Flächenmanagement auf Grund 
von Bestattungs- und Grabvergabestatistik geführt. Durch diese statistische Auswertung wird transparent, wo 
zusammenhängende Freiflächen entstehen können mit entsprechenden Auswirkungen auf die Pflegeintensität. 